Contuttociò voglio generosamente concedere, che sia questa lingua tanto difficile, quant' essi vanno pubblicando: la possiamo però imparare i Gesuiti in due, in sei, in dieci, in quindici anni? E perchè non la potranno parimente apprendere nel medesimo spazio di tempo gli altri Missionarij Domenicani, Francescani, Agostiniani, Secolari, per poter poi auch' essi prender noti-

zia

vera tamen Templum est a Sincensibus appellatum MIAO) coram Philosophi effugit, que ibi profectus, genua flexit: qua de re, tanquam idololatrias, cum graviter eum inerepassum; respondit miser, id sibi a Patribus Jesuitis Missionariis permittere, tanquam actum venerationis mere civilis: quapropter conticui, recordatus questionem, que idcirco cum vicariis Apostolicis Gallis eis intercesserat.

Si forte fortuna obijciatur, Gemelli auctoritatem nihil valere ad probandum Sincicae linguae facilitatem, eo quia brevi tempore apud Sinas commoratus est (quamvis, quae asseruit tum a ratione, & tum ab experientia evidenter ostendit) valebit profecto plurimum auctoritas Gabrielis Magallians Jesuitae Lusitani hac in lingua eruditissimi, qui triginta septem annis in Regno Sinarum Missionari munus obivit, & Pekini annis viginti quinque commoratus est, ubi & extremum diem clausit anno 1677. *Lingua Sincica; ait ille in Relatione pag. 96. tum Graeca, tum Latina, tum ceteris omnibus Europaeis facilior est. Ipse quoque probat id & a ratione, & ab experientia. Certum est, quemlibet, dummodo serio, & methodice studeat, unius anni spatio posse Sincicum idioma satis bene addiscere, & Sincice loqui. Vitiosus sane omnes nostros Missionarios, qui modo hoc in Ministerio laborant, post duorum annorum studium adeo perfecte linguam hanc callere, ut confessiones audiant, instruant, predicent, & scribant tanta cum facilitate, ac si patria sua lingua loquerentur. Testis hic profecto magis evincit, quam Episcopus Ascalonenis, qui lingue illius difficultatem enormiter exaggeravit non alia sane de causa, nisi quia, vel recentibus superstitionum Sincicarum defensoribus se addixerat, vel ut suam incitiam excusaret, quoniam linguam eam perfecte addiscerat, eo quia brevissimo tempore apud Sinas commoratus est, quodque magis est, diutius morbis afflictatus. Audiatis quid de eo scripserit Episcopus Rosaliensis in suis Animadversionibus in decantatam Imperatoris declarationem: *Manila profectus Cinam ingressus est anno 1681. unde post tres, aut ad summum quatuor annos Romanam venit. Anno circiter 1690. in Cinam reversus est, ibique non plus anno integro mansit, tam infirma valetudine ob asthma, quo graviter laborabat, ut literas Cineuses attingere non potuerit. Relicta itaque missione Manilam rediit, ubi plures annos, abjecta omni de reditu in Cinam cogitatione, commoratus est; donec renunciatus ab Apostolica Sede Episcopus, & Provinciae Kamgsi Vicarius Apostolicus, redire statuit, & exente anno 1699. Cantonem appulit. Ex his jam patet, qualis tunc esse poterit Reverendissimi Ascalonenis peritia in lingua, literisque Sincensibus, quas si antea qualitercumque didicerat, longa per multos annos desuetudine, oblitus est.**